
 

 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO.OO.PP.,PATRIMONIO E 
AMBIENTE 

 
 
 

DETERMINAZIONE N° 1308 DEL 11/12/2019 
 

 

Oggetto :  
RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI SPORTIVI IN VIA BRAGGIO - CUP: D77J18000150001. 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO LAVORI AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA2 LETT. C) 
DEL D.LGS. 50/2016 RIF. DETERMINA A CONTRATTARE AI SENSI DELL'ART. 192 DEL D. 
LGS  267/2000 E S. M. I. 
CIG:8  112582A71.      
 

 



 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 5 in data 19/04/2019, con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del  Settore Gestione del Territorio - Opere pubbliche - Patrimonio e ambiente; 
 

Premesso che: 

 con deliberazione n. 97 del 22/12/2017 il Comitato interministeriale per la programmazione 
economica (CIPE) ha disposto l’assegnazione di € 200.000,00 al Comune di Cuorgnè per 
l’intervento di Riqualificazione degli impianti sportivi in via Braggio, subordinata all’inserimento 
dell’intervento nel programma triennale dei lavori pubblici e all’inserimento del progetto nel 
sistema di monitoraggio unitario istituito presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze – 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato; il termine ultimo per l’assunzione delle 
Obbligazioni Giuridicamente vincolanti è fissato al 31/12/2019; 
 

 con nota prot. 21403 del 29/12/2017 si trasmetteva al Dipartimento per la programmazione e il 
coordinamento della politica economica (DIPE) apposita scheda sull’intervento di “Riqualificazione 
impianti sportivi in via Braggio” per l’importo di € 200.000,00; 

 

 il Dipartimento per la programmazione e il coordinamento della politica economica (DIPE), con 
nota pervenuta al prot. 14.895 del 06/08/2018 confermava l’assegnazione del finanziamento 
segnalato con la predetta scheda intervento; 

 
Premesso altresì che: 
 

 con deliberazione di C.C. n° 29 del 26/06/2019 veniva approvato l’aggiornato programma triennale 
delle opere pubbliche 2019-2021 che prevede per l’anno in corso l’intervento di “Riqualificazione 
impianti sportivi in via Braggio” di importo complessivo pari ad € 200.000,00 - CUP: 
D77J18000150001, finanziato con contributo statale; 

 

 con determinazione n. 994 del 11/10/2019 si affidava  alla società  Progeca S.r.l. di Caluso (TO), 
Via Piave n. 178 - P.IVA 08519390010, il “Servizio professionale di architettura e ingegneria per la 
redazione del progetto definitivo-esecutivo, la direzione lavori e contabilità lavori oltre che 
coordinamento della sicurezza dei lavori ad oggetto “Riqualificazione impianti sportivi in via 
Braggio - CUP: D77J18000150001”, per la somma di € 16.200,00 oltre INARCASSA 4% per € 
648,00 e IVA 22%, per € 3.706,56 e così per € 20.554,56; 

Premesso inoltre che: 
 

 con deliberazione di G.C: n° 192 del 20/11/2019 veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo 
ad oggetto “Riqualificazione impianti sportivi in via Braggio - CUP: D77J18000150001”, a firma 
dell’Ing. Marco CROTTI della società  Progeca S.r.l. di Caluso (TO), di quadro economico 
complessivo pari ad €. 200.000,00, di cui € 133.423,33 per importo lavori soggetti a ribasso, oltre 
oneri per la sicurezza pari ad €. 2.767,46 non soggetti a ribasso; 
 

 il predetto progetto è soggetto ad acquisizione di autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 146 
del D. Lgs. 42/2004 e s. m. e i. ed allo scopo è stato sottoposto alla Commissione Locale per il 
Paesaggio in data 18/11/2019 e trasmesso alla competente Soprintendenza in data 20/11/2019; 
 



 

 

 con determinazione a contrattare n. 1.195 del 26/11/2019 veniva attivato il procedimento per 
l’affidamento dei lavori di “Riqualificazione impianti sportivi in via Braggio - CUP: 
D77J18000150001 – CIG: 8112582A71, di importo pari ad € 133.423,33 oltre oneri per la sicurezza 
di €. 2.767,46 non soggetti a ribasso, oltre IVA 10%, per complessivi € 149.809,87 ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i., con i criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 
36, comma 9-bis del medesimo decreto, previa individuazione degli operatori economici da invitare 
a mezzo di avviso di acquisizione manifestazioni di interesse; 
 

 l’avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse ad essere invitati da parte di operatori 
economici per l’affidamento dei lavori di “Riqualificazione impianti sportivi in via Braggio” - CUP: 
D77J18000150001 – CIG: 8112582A71 veniva pubblicato all’Albo Pretorio, sul profilo del 
committente nella sezione Amministrazione trasparente e nella piattaforma informatica per la 
gestione delle gare in data 26/11/2019, fissando nel giorno 11/12/2019 alle ore 12:00 il termine per 
le predette manifestazioni; 

 
Dato atto che: 

 trattasi di appalto di lavori di importo pari ad € 133.423,33 oltre oneri per la sicurezza di €. 2.767,46 
non soggetti a ribasso, oltre IVA, codificati CPV: 45212200-8; 

 la stazione appaltante intende avvalersi dell’opzione di affidare lavori complementari e aggiuntivi 
per consentire la realizzazione di un campo da calcio “a 7” di maggior superfice pari a 430,00 mq, 
quantificati pari a presunti €.24.000,00, oltre IVA; 

 
Accertato che: 

 la determinazione del valore dell’appalto dei lavori in questione avviene ai sensi dell’art. 35, comma 
4 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e  i che recita: 

[…è basato sull’importo totale pagabile, al netto dell’IVA, valutato dall’amministrazione 
aggiudicatrice o dall’ente aggiudicatore. Il calcolo tiene conto dell’importo massimo stimato, ivi 
compresa qualsiasi forma di eventuali opzioni o rinnovi del contratto esplicitamente stabiliti nei 
documenti di gara.] 

 
Accertato altresì che il codice dei contratti pubblici, D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i., recita: 

 all’articolo 36, comma 2, lettera c): 
per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, 
mediante la procedura negoziata di cui all’articolo 63 previa consultazione, ove esistenti, di 
almeno dieci operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati 
sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. L’avviso sui risultati 
della procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati; 

 all’art. 37, comma 4: 
Se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto 
al comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità:  
(comma sospeso fino al 31 dicembre 2020 dall'art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019) 
 
 
a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;  
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento; 
 c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane 
ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. 

 
Visto il D.Lgs.18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato 
D. Lgs. 50/2016; 
 



 

 

Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione n. 206 del 01.03.2018; 
 
Dato atto che l’insieme delle categorie di lavori oggetto del presente provvedimento non sono presenti nelle 
convenzione attive di CONSIP né nelle convenzione attive della Centrale di Committenza Regionale; 
 
Visto gli schemi di lettera di invito e suo disciplinare di gara; 
 
Ritenuto procedere: 

 all’affidamento in autonomia, senza ricorso alla Centrale Unica di Committenza con comune di 
Cuorgnè capofila, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i., dei lavori di 
“Riqualificazione impianti sportivi in via Braggio - CUP: D77J18000150001”, di importo pari ad €. 
133.423,33 oltre oneri per la sicurezza di €. 2.767,46  non soggetti a ribasso con l’opzione di 
affidare lavori complementari ed aggiuntivi per € 24.000,00, oltre IVA, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i., con i criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 
9-bis del medesimo decreto,; 

 all’approvazione degli schemi di lettera di invito e suo disciplinare; 
 
Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 06/03/2019 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2019/2021; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 11/03/2019 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2019/2021; 

 le successive variazioni degli atti predetti; 
 
Visti: 

 il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 

 il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2019-2021 del Comune di 
Cuorgnè approvato con deliberazione G.C. n. 39 del 30.01.2019; 

 
Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 
 
Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 
 
Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m. e i., è stato 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i.; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Settore Gestione 
del Territorio, Opere Pubbliche, Patrimonio e Ambiente ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e 
ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 



 

 

 
per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1. di approvare gli schemi di lettera di invito e suo disciplinare per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e s.m. e i., dei lavori di “Riqualificazione impianti sportivi in 
via Braggio - CUP: D77J18000150001”, di importo pari ad € 133.423,33 oltre oneri per la sicurezza 
di €. 2.767,46  non soggetti a ribasso con l’opzione di affidare lavori complementari ed aggiuntivi 
per € 24.000,00, oltre IVA, con i criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del 
medesimo decreto; 
 

3. di precisare che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e s. m. i., quanto segue: 

Oggetto del contratto: Riqualificazione impianti sportivi in via Braggio; 

Finalità da perseguire: riqualificazione e rifunzionalizzazione di un’area posta all’interno 
dell’attuale area impiantistica comunale mediante realizzazione di campo da calcio in erba 
sintetica, recintato, con tracciatura per gioco regolamentare “a 7” e  tracciatura per gioco “a 5”, 
dotato di attrezzature e impianto di illuminazione; 

Modalità di scelta del contraente: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) 
del D. Lgs. 50/2016. L’appalto è aggiudicato con il criterio del minor prezzo mediante ribasso 
sull’importo posto a base di gara; 

Forma del contratto: l’acquisto viene perfezionato tramite contratto di appalto nella forma 
pubblica amministrativa per importo di aggiudicazione superiore ai €. 40.000,00, ai sensi 
dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016; 

Clausole essenziali: quelle risultanti dalla lettera di invito e suo disciplinare; 
 
4. di dare atto della prenotazione della spesa complessiva di € 200.000,00 relativa al quadro 

economico dell’opera ad oggetto “Riqualificazione impianti sportivi in via Braggio - CUP: 
D77J18000150001” prevista nel Bilancio 2019 come segue: 
 

Importo Capitolo PEG di cui IVA 

€ 179.445,44 3193.1 
Riqualificazione 

impianti sportivi in 
via Braggio 

€ 16.132,21 

 
€ 20.554,56 

3193.2 
Riqualificazione 

impianti sportivi in 
via Braggio 

€ 3.706,56 

 
5. di integrare le maggiori somme nascenti dalla procedura di affidamento di cui al punto 1 come 

segue: 
a) per €. 26.400,00 per lavori complementari ed aggiuntivi al cap. 3.193.1 impegno 981 sub 1 

del Bilancio 2019; 
b) per €. 195,00 per diritti di gara pari ad €.195,00 al cap. 3193.1 impegno. 981 - sub 2 del 

bilancio 2019; 
 

6. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente CUP: 
D77J18000150001 - C.I.G.: 8112582A71; 

 
7. di dare atto altresì che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 



 

 

 giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 
1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione del presente atto; 

 straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 
sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

 
A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento di acquisizione 
oggetto della presente determinazione è il Geom. Valter Cavaletto e che potranno essere richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente recapito 0124/655.239. 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

MASSOGLIA KATIA 


